
QUARTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 20122 CADERNO 3

EXTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373258

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 328177
PARTES: LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ – LOTERPA E 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
TERMO ADITIVO A CONTRATO Nº 01, PUBLICADO NO DOE Nº 
32.072 DE 09/01/2012.
ORDENADOR: JORGE REZENDE

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373127

PORTARIA Nº. 380/2012, DE 27 DE ABRIL DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei nº. 8.666/93,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Carlos Jorge de Brito Alves, 
matrícula nº. 5138205/1, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº. 004/2012, celebrado entre a Secretaria de Planejamento, 
Orçamento e Finanças-SEPOF e a Empresa TELEMAR NORTE 
LESTE S/A, referente a contratação de serviços de telefonia fi xa 
comutada (STFC), consoante estabelecido no Processo Licitatório 
nº. 020/2011-SEAD.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373204

Número: 1
Assinatura: 27/04/2012
Valor: 7.596,28
Justifi cativa: Com base no § 8º do art.65 da Lei nº. 8.666/93, 
registra a alteração do valor mensal do contrato de prestação de 
serviços de vigilância armada, fi rmado entre esta Secretaria e a 
empresa Polo Segurança Especializada Ltda.
Contrato: 33/2011
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372793

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 13/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto o fornecimento de 
uniformes, na forma descrita e especifi cada no Anexo II – Termo 
de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir do dia 02/05/2012, na sede da IOE, 
no horário de 08:00h as 14:00h.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG:925608
Responsável pelo certame: JANETE ABUD BARRETO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000       339030     0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373121

Processo nº 2012/43.881-DIRAF/SEICOM
A Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração/
SEICOM, através da Diretoria de Administração e Finanças 
– DIRAF, torna pública a Adesão à Ata de Registro de Preços 
nº 2011/20-SEAD/DGL/SRP, oriundo do Pregão Eletrônico 
SRP Nº 20/2011 da Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD, referente ao processo nº 2011/354525, para Registro 
de Preços para prestação de serviço de Telefonia Fixa 
Comutada, conforme especifi cações técnica descritas no edital 
relacionado, com a empresa TELEMAR NORTE LESTE A/A, 
com o CNPJ 33.000.118/0001-79 de acordo com as necessidades 
desta SEICOM.
Belém, 23 de Abril de 2012
David de Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria Comércio e Mineração/
SEICOM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373142

PORTARIA: 068/2012
Objetivo: Realizar visitas técnicas nas Empresas Sales e Martha 
Ltda - EPP - Tropisabor e Tapon Corona Industrial do Norte S/A.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50576394/ARTUR FERNANDO SILVA MASCARENHAS (ARTUR 
FERNANDO SILVA MASCARENHAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 
04/05/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373151

PORTARIA: 069/2012
Objetivo: Realizar visitas técnicas nas Empresas Agroindustrial 
Palmasa S/A, Sales e Martha Ltda - EPP - Tropisabor e Tapon 
Corona Industrial do Norte S/A.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil
IGARAPÁ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50501623/VANDA CORREA SIDRIM (TECNICA DE 
CONTABILIDADE) / 1.0 diárias (Completa) / de 03/05/2012 a 
04/05/2012<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373202

Dispensa: 5/2012
Data: 25/04/2012
Valor: 2.280,00
Objeto: Contratação de 05 (cinco) estagiários para desenvolver 
suas atividades como complementação acadêmica, assim como 
contribuir para a realização das ações da Secretaria.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: Nazaré, 2710
CEP. 66040-170 - Belém/PA
Telefone: 9132021456 
Ordenador: David Araújo Leal

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373309

PORTARIA: 067/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   

MARIA DE FATIMA DA SILVA GONÇALVES    DIRETOR                  
54194642    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23662134764310000    0101000000          339030              500,00
23662134764310000    0101000000          339033              500,00
23662134764310000    0101000000          339039              2.000,00
Observação: Destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
da Diretoria de Mercado e Atração de Investimentos.
Ordenador: David Araújo Leal

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372981

PORTARIA: 58
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FLAVIO PINHEIRO VIANNA       Engenheiro Agrônomo      180661      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601137048810000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: Ocorrer com despesas de pagamento de frete de 
sementes de cupuaçu e açaí aos Núcleos Regionais desta Sagri.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373072

Portaria: 211
Objetivo: Participar como mebro titular do Grupo de Avaliação 
de Projetos Incentivados (GAPI) da visita técnicas às empresas 
Dendê do Pará S/A (DENPASA) e Plastspuma Pará Indústrial e 
Comércio de Colchões Ltda (ORTOLITE).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil
SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
180661/FLAVIO PINHEIRO VIANNA (Engenheiro Agrônomo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 02/05/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373101

PORTARIA: 212
Objetivo: Participar como membro titular do Grupo de Avaliação 
de Projetos Incentivados (GAPI) da visita técnica à empresa 
Agroindustrial Palmas S/A.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
180661/FLAVIO PINHEIRO VIANNA (Engenheiro Agrônomo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/05/2012 a 03/05/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373124

PORTARIA: 213
Objetivo: Tratar assuntos junto a Gerência de Fruticultura, 
a Gerencia de Material, o Diretor da Didaf, ao Assessor das 
Regionais, entre outros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541859144/RAIMUNDO CARLOS VITELLI CASSIANO (Gerente da 
Regional de Soure) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 
04/05/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373136

PORTARIA: 214
Objetivo: Fiscalizar o convênio nº 053/2010 celebrado entre a 
Sagri, Bolsa Amazônica e a Prefeitura Municipal de Oriximiná e 
Obidos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


